
1

Repubblica Italiana
                                                                                                                                                                                                 

D.D.G. 2834                                                   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 3 PATRIMONIO 

IL DIRIGENTE GENERALE

   VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la  legge  regionale   8 luglio 1977  n. 47   e  s.m.i.  recante  “Norme in  materia  di  bilancio  e  

contabilità della Regione siciliana”;
VISTA la legge 14 gennaio 1994 n. 20, recante “disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della  

Corte dei conti”;
VISTO il  D.Lgs 18 giugno 1999  n.  200  recante “Norme di  attuazione dello  Statuto speciale  della  

Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in materia di  
istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo  
sugli atti regionali”;

VISTO il  D.P.R. 3 ottobre 2008  n.  196,  di  esecuzione del  Regolamento (CE) n.  1083 in materia di 
ammissibilità  delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  per  la  fase  di 
programmazione 2007/2013;

VISTI - il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo 
al fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n. 1783/1999;
- il Regolamento (CE) n. 1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio del'Unione Europea e ss. mm. ii. 
Recante  disposiziionigenerali  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo  Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e s.m.i.;
- il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della commissione, che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del  
regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del consiglio relativo al Fondo europeo 
di sviluppo regionale;

VISTE - la  legge regionale   8 luglio 1977  n.  47, recante  “Norme in materia di bilancio e contabilità  
della Regione siciliana” e s.m.i.;
- la  legge regionale 15 maggio 2000, n.  10, recante  “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di  
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti  
agli enti locali...”;
-  la  legge  regionale 16  dicembre  2008  n.  19 recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del governo e dell'Amministrazione della Regione” e s.m.i.;
-  la  legge  regionale 13  gennaio  2015  n. 3,  recante,  tra  l'altro,  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;



2

-  la  legge regionale 17 marzo 2016  n.  4 recante  “Bilancio di  previsione della Regione per  
l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018”;

VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato 
dalla Commissione U.E. Il 13 luglio 2007;

VISTO il  Programma  Operativo  FESR Sicilia  2007/2013,  adottato  con decisione  della  Commissione 
Europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007, pubblicato sulla G.U.R.S.  n. 9 del 22/02/2008 e  
s.m.i.;

VISTE le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

VISTO l'Asse  III  del  PO  FESR  Sicilia  2007/2013  sub-architettonico ed  in  particolare  l'Obiettivo 
Operativo 3.1.1 e la relativa Linea di Intervento 3.1.1.1;

VISTI  il  D.D.G.  n.  8474 del 26/05/2006 registrato alla Corte dei Conti il 18/07/2006 al Reg. 1 fgl. 
125,  con  cui  è  stata  approvata  la  riprogrammazione  degli  interventi  a  titolarità  regionale 
riguardante la misura 2.01 “recupero e fruizione del  patrimonio culturale ed ambientale” e 
vengono ammessi a finanziamento per l’importo complessivo di € 32.859.784,26 i progetti di  
cui all’allegato “A” nel quale risulta finanziato al punto n. 27 l’intervento di “Restauro della 
chiesa  Maria  SS.  delle  Vittorie” nel  comune  di  Piazza  Armerina  (En)  -  C.I.L. 
1999.IT.2.01/9.3.14/0727  –  CUP  G17B05000010006  -  CARONTE  SI_1_349  –  SIOPE 
U.2.02.01.10.999;

 il D.D.G. n. 8574 del 15/12/2009 registrato alla Corte dei Conti il 04/02/2010 al Reg. 1 fgl. 31, 
con  cui  è  stato  approvato  il  programma  per  il  finanziamento  di  singoli  lotti  finanziari  di  
interventi a titolarità regionale non conclusi con il P.O.R. 2000/2006, nel cui allegato “A” al  
punto n.  24 risulta  ammessa l’operazione di  che trattasi  per  l’importo di  €  109.985,26 da 
completare nella Programmazione c.d. “a cavallo” FESR 2007/2013;

 il  D.D.G.  n.  2166 del 25/09/2012 registrato alla Corte dei Conti il 14/12/2012 al Reg. 1 fgl. 
218,  di  approvazione del  certificato di  collaudo,  con cui  è stato accertato a chiusura delle 
operazioni relative al P.O.R. Sicilia 2000/2006 un costo dell’intervento pari ad € 965.445,63 di  
cui  €  855.460,37  imputati  al  POR 2000/2006,  ed  €  109.985,26  da  imputare  al  PO FESR 
2007/2013, secondo il seguente QTE approvato con l’articolo 2):

A) Lavori € 17.452,44 € 17.452,44

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B2) Spese tecniche collaudo amministrativo € 5.

77
,5
5

B3) Fondo di cui all'art. 18 Legge 109/94 (saldo) € 3.005,78

B5) Oneri di conferimento a discarica € 3.954,00

B6) IVA sui lavori (compresi € 19,61 non pagati POR 2000/2006) € 1.764,86

B7) Restauro Altare € 46.497,74

B8) restauro Porto
e
€ 7.957,09

B9) Impianto antivolatili € 24.175,80

Totale somme a disposizione) € 92.532,82 € 92.532,82

€ 109.985,26

il D.D.G. n. 5251 del 15/11/2016 vistato dalla Ragioneria Centrale per l’Assessorato BB.CC. ed 
I.S. in data 21/11/2016 con cui: 
 è stata accertata sul Capitolo 776406  una spesa a valere  sul POR Sicilia 2000/2006 pari ad  

€ 855.460,37, ed una spesa  a valere sul PO FESR 2007/2013 di € 101.828,74;
 è stata eliminata dal conto del Patrimonio la somma perente sull’impegno 19/2012 capitolo 

776406 di  € 1.365,23, ed è stata altresì eliminata dal conto del bilancio, capitolo 776406 la 
somma di cui all’impegno n. 45/2015-10413-2016-R di  € 6.791,28;

 è  stato  disposto  l’impegno  di  €  7.891,73 da  spendere sul  capitolo  776092 delle  risorse 
complementari PAC secondo il seguente schema recante la distribuzione delle spese effettuate 
sul PO FESR 2007/2013 alla data del 31/12/2015 e quelle da effettuare per il completamento 
dell’operazione di che trattasi:



3

Q.E. delle spese imputate al PO FESR 2007/2013 - D.D.G. 2166 del 25/09/2012

Pagamenti ef-
fettuati sul ca-
pitolo 776406 

del POR 
2000/2006

Spese da effettua-
re entro il 

31/12/2016 sul ca-
pitolo 776092

      
A) Lavori € 17.452,44 14.761,41 2.691,03

      
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B2) Spese tecniche collaudo amministrativo € 5.177,55 5.177,55  
B3) Fondo di cui all'art. 18 Legge 109/94 (saldo) € 3.005,78 3.005,78  
B5) Oneri di conferimento a discarica € 3.954,00  3.954,00
B6) IVA sui lavori (compresi € 19,61 non pagati POR 2000/2006) € 1.764,86 1.495,75 269,10
B7) Restauro Altare € 46.497,74 45.255,36 977,60
B8) Restauro Portone € 7.957,09 7.957,09  
B9) Impianto antivolatili € 24.175,80 24.175,80  

 Totale somme a disposizione) € 92.532,82   
 totale A+B) € 109.985,26   
 Totale pagamenti effettuati dopo il 30/06/2009 ed entro il  31/12/2015) €  101.828,74  
 Totale pagamenti da effettuare entro il  31/12/2016)    7.891,73

VISTA la L.R. 17 maggio 2016 n. 8 ed in particolare l’art. 24 recante “modifiche alla legge regionale 12  
luglio 2011 n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2106 n. 50”;

VISTA la ns.  nota  prot. n.  4633  del 25/01/2017 inerente gli adempimenti di chiusura delle operazioni 
finanziate con il Programma Operativo FESR 2007/2013, non concluse entro il 31/12/2015;

VISTI  determina  n.  05  del  20/04/2018  con  cui  il  Soprintendente  BB.CC.AA.  di  Enna  conferisce 
l’incarico di  R.U.P. al funzionario direttivo Ing. Francesco Ricerca, in sostituzione dell’arch. 
Rosa Oliva collocata in quiescienza dal 01/10/2016;

 determina n. 12 del 07/05/2018 inviata dalla Soprintendenza BB. CC. AA. di Enna con la quale 
vengono poste in essere le approvazioni e le dichiarazioni inerenti gli adempimenti finali di cui 
alla citata nota prot. 4633/2017;

 quadro economico finale   predisposto dal  R.U.P.  Ing.  Francesco Ricerca,  con l’indicazione 
delle spese effettuate sul capitolo 776406 del POR Sicilia 2000/2006, di quelle effettuate sul PO 
FESR 2007/2013 e di quelle a valere sul capitolo 776092 delle risorse complementari PAC;

CONSIDERATO che con decisione C(2015) 2771 final  del 30/04/2015   la Commissione Europea,  modificando la 
Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei Programmi Operativi 
adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale 
europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

VISTA la  nota  del  Dipartimento  regionale  della  programmazione  prot.  4543  del  9/3/2016  “Ulteriori  
adempimenti per la chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari opere, beni e servizi  
pubblici”;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. 24315 del 30/12/2016 con la quale 
tra  l'altro  si  trasmette  lo  schema  di  decreto  di  chiusura  dei  progetti  imputati  al  PO  FESR 
2007/2013;

PRESO ATTO  che i lavori di che trattasi sono stati ultimati e collaudati in data 07/02/2011; 
 che  sul  PO  FESR  2007/2013  capitolo  776406  è  stata  effettuata  una  spesa  complessiva  di  

€  101.828,74  così  come  esplicitato  nello  schema  su  esposto  di  cui  all’art.  2  del  
D.D.G.  n. 5251/16;

 che il quadro economico finale più avanti esposto all’art. 2 del presente provvedimento è stato  
predisposto  alla  luce  dei  pagamenti  effettuati  sul  POR  Sicila  2000/2006,  sul   PO  FESR 
2007/2013 capitolo 776406 e da effettuare sulla base di obbligazioni giuridicamente vincolanti 
sul capitolo 776092 delle risorse complementari PAC;

 che il  R.U.P.  ed il  Soprintendente BB.CC.AA. di  Palermo con la determina n.  12/18 hanno 
dichiarato che il progetto (le opere, le forniture ed i servizi connessi) è funzionante, completato, 
in uso e fruito dai destinatari della linea d’intervento  del PO FESR 2007/2013 a far data dal  
31/12/2016;

 che  sono  stati  inseriti  nel  sistema  Caronte  gli  impegni  giuridicamente  vincolanti  di  tutti  i 
pagamenti ed i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative all’avanzamento 
fisico e procedurale;

 che sono stati rispettati gli adempimenti di chiusura ed in particolare:



4

--  gli  obblighi  previsti  dall'art.  57  del  Reg  (CE)  n.  1083/2006  in  tema  di  stabilità  delle 
operazioni;
-- gli obblighi previsti degli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e 
pubblicità;

RITENUTO  di dover prendere atto della documentazione citata in premessa inerente gli obblighi assunti dai  
suddetti responsabili relativamente alla chiusura delle operazioni riguardanti l’intervento di che 
trattasi;

 di dovere approvare il quadro economico finale inerente i lavori di che trattasi;
 di dovere approvare la definitiva ammissione al finanziamento per euro  € 101.828,74 a valere 

sulla linea di intervento 3.1.1.1 del PO FERS 2007/2013 sul capitolo 776406  ed € 7.891,73, sul  
capitolo  776092  delle  risorse  complementari  PAC,  secondo  lo  schema  più  avanti  esposto 
all’articolo 6; 

VISTO il  D.D.G. n.  3891 del  22.09.2016 con il quale sono state assegnate le linee di intervento del PO 
FESR 2007/2013 alle struttura intermedie;

VISTO il D.P.R. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  
regionale dei Beni Culturali ed I.S. all’Ing. Sergio Alessandro;

VISTO l’art. 68 della legge regionale n.21 del 21.08.2014 e s.m.i.;
VISTO il bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2018;

DECRETA

Articolo 1)    Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione dell’intervento inerente  i lavori 
“Restauro  della  chiesa  Maria  SS.  delle  Vittorie” nel  comune  di  Piazza  Armerina  (En)  -  C.I.L. 
1999.IT.2.01/9.3.14/0727 – CUP G17B05000010006 CARONTE SI_1_349 -  SIOPE U.2.02.01.10.999,  si prende 
atto  della  determina n.  12 del 07/05/2018  nella quale il Soprintendente BB.CC.AA. di Enna  ed il   R.U.P. 
dichiarano  di avere assolto agli obblighi inerenti gli adempimenti di chiusura delle operazioni finanziate con il  
Programma  Operativo  FESR  2007/2013  e  che  il  progetto  (le  opere,  le  forniture  ed  i  servizi  connessi)  è 
funzionante, completato, in uso e fruito dai destinatari della linea d’intervento  del PO FESR 2007/2013.

Articolo 2)   Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione dell’intervento inerente  i lavori  
“Restauro della chiesa Maria SS. delle Vittorie” nel comune di Piazza Armerina (En) si  approva il  quadro 
economico finale predisposto dal  R.U.P.  Ing.  Francesco Ricerca,  con l’indicazione delle  spese effettuate  sul 
capitolo 776406 del POR Sicilia 2000/2006, delle spese effettuate sul PO FESR 2007/2013 e di quelle a valere sul  
capitolo 776092 delle risorse complementari PAC, secondo il seguente schema:

Quadro tecnico economico finale

Pagamen-
ti effettua-
ti sul capi-

tolo 
776406 del 

POR 
2000/2006

Pagamenti 
effettuati sul 

capitolo 
776406 del 
PO FESR 
2007/2013

Spesa a valere 
sulle risorse 

complementari 
Capitolo 
776092

A) Lavori € 698.939,55 681.487,11 14.761,41 2.691,03

       

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione      

1) Competenze Tecniche progettazione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 91.140,72 91.140,72   

2) Spese tecniche collaudo amministrativo € 5.177,55  5.177,55  

3) Fondo di cui all'art. 18 Legge 109/94 (saldo) € 5.449,73 2.443,95 3.005,78  

4) Spese di pubblicazione gara € 12.259,49 12.259,49   

5) Oneri di conferimento a discarica € 3.954,00   3.954,00

6) IVA sui lavori € 69.893,95 68.129,10 1.495,75 269,10

7) Restauro Altare marmoreo € 46.232,96  45.255,36 977,60

8) Restauro Portone € 7.957,09  7.957,09  

9) Impianto antivolatili € 24.175,80  24.175,80  

 Totale somme a disposizione) € 266.241,29    

 totale A+B) € 965.180,84    

 Totale pagamenti effettuati sul POR 2000/2006 €  855.460,37   

 Totale pagamenti  effettuati sul PO FESR 2007/2013    101.828,74  

 Totale spesa a valere sul  capitolo 776092 delle risorse complementari PAC     7.891,73



5

Articolo 3)   Per le motivazioni e finalità citate in premessa è approvata la definitiva ammissione al finanziamento 
come dallo schema di seguito riportato:

Descrizione Importo

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013 linea 3.1.1.1 € 101.828,74

Quota a valere sul PAC 2014/2020 € 7.891,73

Articolo 7)    L’erogazione delle somme occorrenti per il completamento dell’intervento sarà effettuata attraverso 
l’emissione di apertura di credito nei confronti del Soprintendente BB. CC. AA. di Enna nella qualità di  Funziona-
rio Delegato che liquiderà i creditori sulla base della documentazione a supporto dei creditori comprovante l’effetti -
va liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l’ammissibilità della spesa.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi 
dell’art. 68 della L.R. Le n. 21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i 
Beni Culturali e della Identità Siciliana per il successivo inoltro alla Corte dei Conti in conformità a quanto 
previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 3.1.1.1 del PO FESR 2007/2013.

Palermo lì 05.06.2018

                                                                                                                                          F.to       Il Dirigente Generale 
          Sergio Alessandro


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


